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LEGISLAÇAO FEDERAL 

Tipo/Número 
Publicação/ 

Data 
Ementa/Resumo Acesso ao texto Integral 

DECRETO Nº 
7.570 

DOU, 
27/09/2011 

Altera o Decreto no 5.060, de 30 de abril 
de 2004, que reduz as alíquotas da 
Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico incidente sobre a importação 
e a comercialização de petróleo e seus 
derivados, gás natural e seus derivados, 
e álcool etílico combustível - CIDE. 

Diário Oficial da União 
impresso, disponíveis das 

Bibliotecas do TJMG 
 

ou 
 

Base de legislação federal, 
disponível no portal 

www.planalto.gov.br/  
legislação 

 
ou 

 
Diáfio Oficial da União online 

disponível no site da 
Imprensa Nacional  

www.in.gov.br  

DECRETO Nº 
7.572 

DOU, 
29/09/2011 

Regulamenta dispositivos da Medida 
Provisória nº 535, de 2 de junho de 2011, 
que tratam do Programa de Apoio à 
Conservação Ambiental - Programa 
Bolsa Verde. 

LEGISLAÇAO ESTADUAL 

Tipo/Número 
Publicação/ 

Data 
Ementa/Resumo Acesso ao texto Integral 

DECRETO Nº 
45.743 

Jornal Minas 
Gerais, 

27/09/2011 

Institui a Política de Atendimento ao 
Cidadão no âmbito da Administração 
Pública Estadual. 

Jornal Minas Gerais 
impresso, disponível nas 

Bibliotecas do TJMG. 
 

ou 
 

Base de legislação estadual  
disponível no site 

www.almg.gov.br/legislação 
 

ou 
 

Minas Gerais online no site 
da Imprensa Oficial de 

Minas Gerais 
http://www.iof.mg.gov.br/ 

DECRETO Nº 
45.747 

Jornal Minas 
Gerais, 

30/09/2011 

Altera o Regulamento do ICMS (RICMS), 
aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 
de dezembro de 2002 . 

DECRETO Nº 
45.748 

Jornal Minas 
Gerais, 

30/09/2011 

Altera o Regulamento do ICMS (RICMS), 
aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 
de dezembro de 2002, e dá outras 
providências 

LEGISLAÇAO MUNICIPAL 

Tipo/Número 
Publicação/ 

Data 
Ementa/Resumo Acesso ao texto Integral 

LEI Nº 10.277 DOM, 
28/09/2011 

Dispõe sobre realização de atividades 
artísticas e culturais em praça pública do 
Município e dá outras providências. 

DOM, impressso, disponível 
na Biblioteca da Unidade 

Goiás 



DECRETO Nº 
14.589 

DOM, 
28/09/2011 

Dispõe sobre a apresentação e 
manifestação artística e cultural de 
Artistas de Rua em logradouros públicos 
do Município de Belo Horizonte, 
regulamenta a Lei nº 10.277/11 e dá 
outras providências. 

ou 
Diário Oficial do Município 
online, disponível no site 

www.pbh.gov.br  
Diário Oficial 

 
ou 

 
Base de legislação 

municipal, disponível no site 
www.pbh.gov.br/ 

Legislação 

DECRETO Nº 
14.591 

DOM, 
29/09/2011 

Altera o Decreto nº 13.842/10, que 
“Regulamenta a Lei nº 9.725/09, que 
contém o Código de Edificações do 
Município de Belo Horizonte”. 

ATOS NORMATIVOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Tipo/Número 
Publicação/ 

Edição 
Ementa/Resumo Acesso ao Texto Integral 

PORTARIA Nº 
2.620 

DJe 
26/09/2011 

Prorroga o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão Sindicante 
designada pela Portaria nº 2.604, de 
2011. 

 
Diário do Judiciário 

Eletrônico, disponível no site 
http://dje.tjmg.jus.br 

 
ou 

 
Base de atos normativos do 
TJMG, disponível no portal 
http://www.tjmg.jus.br/cgi-

bin/institucional/at/pesqatos.
cgi 

 

PORTARIA Nº 
2.621 

DJe, 
29/09/2011 

Constitui Comissão para conduzir 
processo administrativo para o possível 
desligamento de servidores empossados 
e não classificados no concurso público 
objeto do Edital nº 01/2007. 

RESOLUÇÃO Nº 
672 

DJe, 
29/09/2011 

Altera a competência das varas das 
Comarcas que menciona. 

RESOLUÇÃO Nº 
673 

DJe, 
29/09/2011 

Cria a Coordenadoria da Mulher em 
Situação de Violência Doméstica e 
Familiar. 

RESOLUÇÃO Nº 
674 

DJe, 
29/09/2011 

Determina a instalação de vara na 
Comarca de Manhuaçu. 

RESOLUÇÃO Nº 
675 

DJe, 
29/09/2011 

Determina a instalação de vara na 
Comarca de Varginha e altera a lotação 
de cargos estabelecida na Resolução nº 
405, de 2002. 

ATOS NORMATIVOS DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA 

Tipo/Número Publicação/ 
Edição 

Ementa/Resumo Acesso ao Texto Integral 

AVISO  
(sem número) 

DJe, 
28/09/2011 

Aviso aos magistrados e servidores ref. 
ao “Mapa de Movimentação Forense/ 
Operosidade da Turma Recursal”. 

Diário do Judiciário 
Eletrônico, disponível no site 

http://dje.tjmg.jus.br 
 

ou 
 

Base de atos normativos da 
Corregedoria Geral de 

Justiça, disponível no portal 
http://www.tjmg.jus.br/correg

edoria/codigo_normas/ 

AVISO Nº 44 DJe, 
29/09/2011 

Aviso aos magistrados, servidores e 
usuários ref. Serviço de Protocolo Postal. 

AVISO Nº 45 DJe, 
29/09/2011 

Aviso aos magistrados e servidores ref. 
ao recambiamento de presos em cadeias 
administradas pela Polícia Civil. 

PORTARIA Nº 
1.752 

DJe, 
26/09/2011 

Designa o Dr. Mário Paulo de Moura 
Campos Montoro, Juiz de Direito titular 
da 2ª Vara Cível , para o exercício das 
funções de Diretor do Foro da comarca 
de Lavras, ficando revogada a Portaria 
1.724/CGJ/2011. 



PORTARIA Nº 
1.767 

DJe, 
29/09/2011 

Institui o Comitê de Avaliação de 
Cooperação Jurisdicional. 

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA 

Tipo/Número 
Publicação/ 

Data 
Ementa/Resumo Acesso ao texto Integral 

RESOLUÇÃO Nº 
140 

Diário da 
Justiça – 
Conselho 

Nacional de 
Justiça, 

28/09/2011 

Proíbe a atribuição de nomes de pessoas 
vivas aos bens públicos sob a 
administração do Poder Judiciário. 

Diário da Justiça – Conselho 
Nacional de Justiça 
www.cnj.jus.br/dje 

 
ou 

 
Base de atos normativos do 

CNJ, disponível no portal 
www.cnj.jus.br 

Atos administrativos 

 

 

Edição e publicação: COBIB – Coordenação de Documentação e Biblioteca 

Sugestões ou críticas: E-mail: cobib@tjmg.jus.br 
 


